publicis personis de stando iuri cautionem praestabit. Hoc dicit.

Idem Episcopo Heliensiï'.
Pastoralis officii (Et infra: «'./Ic. 28. de nff. iud. del. I. 29.)

Ex parte tua fuit insuper quaesitum:", utrum, si aliqua causa
fuerit ad archiepiscopum per appellationem delata, possit
eandem iure ordinariae potestatis suffraganei sui subdito
delegare, vel animadvertere in 'eundem, si causam renuerit
suscipere delegatam? Ad quod utique respondemus, quod
archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem huius—
modi compellere nequit invitum, quum in eum, exceptis
quibusdam articulis-', nullam habeat potestatem, licet epi
scopus suus eidem-sit metropolitanaï) lege subiectus. [Prae
terea etc. cf. c. 28. de o/f. iud. del. !. eg.] g'. [. Elloceri Prae

terea postulasti, an alicuiG liceat sine speciali mandatoaposto icae sedis, delegato, qui reum prOpter contumaciam
manifestam excommunicationis vinculo innodavit, vel peli—
torem causa rei servandae in possessionem petitorum in
duxit, rebus humanis exempto, eidem volenti iuri parere
absolutionis beneficium impertiri, et7 possessionem re—
stituere infras annum, sufficienti recepta primitus" cautione?
Ad quod utiqu dicimus, quod, quum delegatus, quantum ad
illud sit maior ordinario, sine mandato summi Pontificis ex
communicatus ab huiusmodi delegato non potest per alium,
praeterquam in mortis articulo, absolutio-nis grati-am oh
tinere, nisi forsanlu delegatus talis exstiterit, cm alius suc
cedat in onere et"' honore. Nec per alium, quam per sum
mum Pontificem recuperare poterit possessionem amissam.
Verumtamen, ne alius post annum verus efficiatur possessor,
coram ordinario, vel si eius copiam habere neqiuverit,
coram publicis et honestis personis, ut quasi praescriptione-m
interrumpat annalem, offere ac praestare, quod iuri parebit,
poterit cautionem, ut sic post annum recuperare possessae:
nem per sedem apostolicam mereatur [Qtltlt'stvtslt-elc.c].
c. 53. de app. II. 28. Dat. Rum. ap. S. Petr. XII'. lial. Iun.
1304.

CAP. xu.!
Papa per rescriptum, quo mandat ordinario, ut subditos suos corrigat, non
fecit ex hoc ipsum delegatum, ideo ab eo poterit appellari ad proximum

superiorem, sicut, si Papa nulluni mandatum fecisset. Hoc dicit.
Idem Archiepiscopo Senonensie.

Licet in corrigendis excessibus iuxta canonicas san
ctiones!" appellationis sit .diti'ugium interclusum, et ideo
vater-ubilisfrater noster ParisienSis episcopus a nobis recepe
rit-1 in mandatis, ut tam .circa monachos et alius viros reli:
giosos, quam etiam clericos saeculares suae iurisdictioni

10) privilegii: Cacha Reg. 11) et: FGHIAZL.)'Cucgl-SaRrg.
12) verba: super hoc: addita sunt :: Raynmndo.

ap. x. 1 Restitution a: Reg. Bal. II, TI.; .
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Lam "grifini llic.-stilum».a Reg. Brequ. Vii. ms.; Comp.III. c. 5. h. l.
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subiectos, qui multa ct-" gravia criminaG committere pro
onunt7', quae irc-(tim!mm Solum in (mimm-um dispemliiim, sed

etiam in Scandala": plurimarum, inquirat et corrigat appel
latione remota quae viderit corrigenda, statuens ad refor
mationem eorum quod regulare fuerit et honestum; quia
tamen intentionis nostrae nec fuit, nec esse debuit, iuris
dictioni tuae per mandatum huiusmodi dero are: prae
sentium auctoritate duximus declarandum, quo , si forsitan
iiiS inquisitionibus ab eodem episcopo, non tanquam dele
gato, sed tanquam ordinario faciendis, aliquis casus emer
serit, in quo licitum sit ad sedem inetropolitanam'J appellare,
praedicti occasione mandati auctoritati tuae, quo minus ad
te tanquam ad metropolitanum appellari 1"valent, nolumus
aliquatenus derogare ". Tu tamen nec impediasper te ipsum,
nec per alios f(icias imper/iri, quominus idem episcopus in cor
rigi-nith- ('ICL'NSHIHSat:/alituum: officii sui (labium: exsequatur,
etsi [ïu-san in casu concessu ad te fuerit appellatiua, in appel
lationis- causa prudenter et iuste ]WUL'GIIGS.[Dat. Rum. ap. b'.
I'elr. XI V. Kal. Ian. Ao. X. tzo7.]

(rar.me
Praelati subditos corrigunt el reformant. appellatione remota, Vel con
suetudine non obstante. Si tamen capitulum consuevit corrigere excessus
canonicorum. si infra terminum ab episcopo praetiuentluni non facit. ipse
episcopus hoc faciet. Ilt-i: dicit usque ad Ceterum. —s'. 1. si canonici
sine iiianit'esta et rationabili causa, maxime in contemptum episcopi.
cessant a. divinis. episcopumcessationein non servabit, et metropolitanus
vice l'apae cognoscet. lioc dicit. - - 5. 2.1*raelntus lu lmpoaltlono poenae

carere debet a quaestu pecuniae. et ab omni alio gravamine. Ii. ( .
usque ad tinciu.

Idcm in concilio generaliï'.
Irrefragabiii constitutione sancimus, ut ecclesiarum

praelati ad corrirrenduinil subditorum excessus, maxime
clericorum, et ' reformandos-ï mores prudenter ac diligenter
intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur.
Ut autem correctionis et reformationis officium libere
valeant exercere, decerniinusü, ut exsecutionem ipsorum"
nulla consuetudo vel appellatioh valeat impedire, nisi for
mam in talibus e.x-cesserintobservandam. Excessus tamen
canonicorum cathedralis ecclesiae, qui consueverunt corrigi

per capitulum, per!' ipsum in illis") ecclesiis, qui11 talemiactenus consuetudinem habuerunt, ad commonitionem
reli-" iussionem episcopi corrigantur infra terminum com
petentem ab colli" praefigenduni, alioquin ex tunc episco
pus Deum habetis prae oculis, [muni cunirrulietioue cessante]
ipsos, utu animarum cura requirit, per censuram eccle
siasticam CPl'i'igerc non postponat. Sed et alios eurum e.v
ccssus curru/ere mm uiuiltal, pruul mutuarum. «tuma requiri/,
(lulii/n lai/leii in nimii/ms ordine iil/servulo.) 1. Ceterum Si
canonici absque manifesta et rationabili causa, maxime in
contemptum episcopi, cessaverint a divinis, episcopus, si
voluerit, nihilominus celebret in ecclesia catliedi'alil-", et
metropolitanus ad ( uerelam ipsius, tanquain super hoc dele
gatus a nobis, ta iter eos per censuram ecclesiasticam
cognita veritate castiget, quod metu poenae talia de cetero
non praesumant. 5. :. PrOi'ideaiit itaque diligenter eccle
Siarum praelati, ut hoc salutare statutum ad quaestum
pecuniae vel gravamen aliud "3non convertant, sed istud 17'
studiose ac tideliter e.x-sequantur,si canonicam velintls eii'u
gere ultionem, quoniam super his sedes apostolica auctore
Domino attentissime vigilabit.

C A P. X 1V. '

Quum in civitate vel dioecesi sunt populi diversarum linguarum-, episcopus
dehet providere eis per viro.-iidoneos, qui secundum varietatem linguarum
uitii-ia eis celebrent, et sacramenta ministrent. Et. si urgens est necessitas,
constituet sibi vicarium pontilirem iliiua linguae; non tamen propter hoc

eadem dioecesis debet habere duos episeopus.
Idem in eodem.

Quoniam in plerisque partibus infraf' eandem civitatem

'l'it. XXXI. Cap. XII. 5) et: dccst: (.'Ite—q.6) er.: Just: LWd.cnll.o.
Cllry. ?) proponuntur: ih. ts) in: dust: LaL'abc tl) inetropolieum: Cali.
metropolcos: Cc to) appellare: Cac il) derogari: 009 [tu

Cap. XIII. !) Restilulani e;: Lbiic. Lulri'. IV. hab. ao. 1215. :. 7.;
Comp. IV. c. ]. Ii. (. (I, 15.) :! uter. Conc.: II ii) corrigendus: Lb Conc.
ap. .'IIIHN. si et aut: ill. 5) reforiiiandmn: IlfCanc. .lls. ' decrevimus:
l'btllf'l ?) eorum: F: ipsius: ll Conc. Jls. 8) vel app.: ill.-cal:DH]th
'Jl per: IIC-(SI:DM 10) Ipllli: Cum. :lls. lll quae: MM! Conc. 2) et:
FHHIAL.)]) (Joue. 13) episcopo: I" 'HlUAtJthdf 14)prout: Df: prout

ad ' lli) aliquod: ib. 17) Illud:e]t-iuuit: Com-. 15) e em: conc. .lls.
Hjth I.!tJlNDttbd/hame. 13)veluerlnt: LalltuI/h L'onc.

Cap. XIV. 1) c. 3. "'aut. (Joue.Comp. iV. c. 2. Ii. t. 1 13. 2) intra:
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atque dioecesim permixti sunt populi diversarum linguarum,
habentes sub una fide varios ritus et mores, districte prae
cipimus, ut pontifices huiusmodi civrtatumil Sive dio-ecesum
provideant4 viros idoneos, ut secundum diverSitatesb'
rituum et linguarum divina il is ofGCIacelebrent et eccle—
siastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter
et exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eadem
que" ciVitas sive dioecesis diversos pontifices habeat, tan:
quam unum corpus diversa capita, quasi monstrum. Sed .Sl
propter praedictas" causas urgens necessitas postulaverit,
pontifex loci catholicum raesulem nationibus illis con
formem prOVida deliberatione constituat sibi vicarium in
praedictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus. Unde,
si quis aliter se mgesserit-ï, excommunicationis se noverit
mucrone percussum, et, si nec sic resipuerit, ab omni mi
nisterio ecclesiastico deponendum9, adhibito, si necesse

äueritö brachio saeculari ad tantam insolentiam repellenainl .
CAP. XV.

Episcopi, qui per se non possunt, tenentur assumere idoneos, qui euppleant
suo loco quoad praedicationes. visitationes et confessionum auditiones; et.
ut possint episcopi reperire talos, praecipit. in ecclesiis cathedrallbua et

collegia": tales institui.

Idem in eodeml.
Inter cetera, quae ad salutem spectant popuIi Christiani,

pabulum verbi Dei permaxiine sibi noscitur esse2' neces
sarium, quia, sicut corpus materiali, sic anima spirituali
cibo nutritur, eo, qtiodïl non in solo pane vivit homo, sed in-.
omni verbo, quod"-" rocedit de" ore Dei. Unde, quum
sae e contingat, quo: episcopi propter suasï' occupationes

niu tiplices, vcl inraletudines COILFOI'ZIICS,aut hostiles incursus, seu occasiones alias, ne icamus defectum scien
tiae, quod in eis reprobandum est omnino, nec de cetero

tolerandum, per se ipsos non sufficiunt ministrare (po ulo-"'verbum Dei, maxime per amplas dioeceses et i usas:
generali constitutione sancimus, ut episcopi" viros idoneos
ad sanctae praedicationis officium salubriter exsequendum
assumant, potentes in opere et "' sermone, qui plebes sibi
commissas vice ipsorum, quum per sc iidenill ' nequiverint,
sollicite visitantes, eas verbo aedificent12 et exemplo, qui
bus ipsi, quum indiguerint, congrue necessaria submi
nistrcntlïl, ne pro necessariorum defectu compellantur de
sistere ab incepto. Unde praecipimus, tam in cathedrali
bus quam in aliis conventualibus ecclesiis viros idoneos
ordinari, quos episcopi possint coadiutores et cooperatores
habere, non solum in praedicationis oflicio, verum etiam in
audiendis confessionibus et " poenitentiis iniungendis, ac

ceteris, quae ad salutem pertinent animarum. Si quisautem" me adimplere neglexerit, districtae subiaceat
ultioni.

C AP. XVI. '
Episcopus In ecclesiis dioecesis suae debet esse contentus iuribus episco

palibus, et quae siut iura episcopalia declarat.

Honorius lll. Episcopo Assisinatinoï.
Conquercnte oeconomo monasterii sancti Benedicti

montis Subasiiü nobis innotuit, quod tu iuribus episcopali
bus non contentus, uae in ecclesiis seu capeliis eiusdem
monasterii debes-' ha ere, a quibusdam earum procuratio
nem exivis, quas ad dandam procurationem minime sufficere
proponebat, petens, ut iure tun contentus exsistens « molesta
Iiune dicturum ecclesia:-wn super ceteris «lesis-teres,postulans
etiam ad nimiam lilia nuclei-ium in posterum amputandam, ut
specilicares, quae tibi ratione iuris episcopalis competerent
in eisdem-", uorum" quibusdam iuribus episcopalibus speci
ficatis liinc inde lis fuit super praemissis legitime contestata.
Nos autem, inspectis probationibus utrinque receptis,et quae

I)ab 7) praescriptas: FGHIA'LUIXD tl) gesserit: Conc..lls. 9) deponatur:
Conc. 10) conipesceudam: Dj ouc.
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quib. autem: Hi,- decst.- Bal.

193

ab utraque. parte fuere proposita plenius intellectis, decre
Vimus7, ut in ecclesiis seu ca elliss tuae dioecesis, ad mona
sterium ipsum spectantibus,
subiectionem-et!) reverentiam, institutionem et destitutio
nem, correctionem et reformationem, ac10 censuram ec
clesiasticamlf, iurisdictionem quoque causarum omnium ad

forum eccleSiasticum de iure Sïectantium, poenitentias etsacramentorum omnium, quae a episc0po sunt recipienda,
collationem, synodum et synodatici seu cathedratici nomine
duos solidos censis'monetae, quartam decimationum et12
mortuariorum, visitationem quoque annuam, ita, quod
quum-ad eas Visitandas accesseris, non amplius procu:
rationis. normne requiras ab eis, nisi quantum, pensatis
facultatibus earundem 13, moderate poterunt14 exhibere
nel-"" plus ceteris capellis16 eiusdem dioecesis in procura-,
tionibus 17ullatenus onerentur, et ecclesiam S. Pauli de Assisia
a procurationis onere penitus relevamus. Tu autem his iuribus
in praefatis ecclesiis contentus exsistens, non amplius ab
eis exigas praeter moderatum auxilium, quod iuxta formam
Lateranensis concilii, si manifesta et rationabilis causa ex
stiterit, cum caritate postulandum, sicut ab aliis ecclesiis
eiusdem dioecesis pro necessitate temporis sustinemus.

CAP. XVII. 1

Episcopus visitans monasterium non introducet saeculares, sed duos aut
tres canonicos suos cum aliquibus religiosis.

Idem Abbati et Conventui sancti Remigiiï'.
Ut iuxta fillius supremi post Christum pastoris edictum

pastor forma factus gregis ea:animo dignoscitur, non dominandi
libidine, sed amore recte regendi debet illum salubriter visitare,
sic excessus delinquentium quantum potest corriln'ens, ne revelet,
sic increpans, ne confundat: quia, quam iusta sapientis edictum
secreto sit arguendus amicus, amicitiae legem mblare videtur, si
econtra palam arguat ezprobrando. Attendentes igitur, quod
indecens est, ut venerabüi fratri nostro Remensi archiepi
scopo in3 monasterio vestro visitationis officium exercente
saeculares intersint, per quos possit in claustro dissolutionis
materia provenire, quum nequaquam bene in claiwtralibus in
ducantur: auctoritatepraesentium firmiter inhibemus, ut nullos
de cetero saeculares in capitulum4, nisi duos vel tres de
canonicis ecclesiae suae in decenti habitu, viris aliis, quos5
expedire viderit, religiosis adiunctis, secum visitationis
tempore introducat.

CAP. XVIII.l
Lex dioecesana et le.: iurisdictionis sunt diversae, undo res iudicata in una

non obstat egenti in alia.

Idem Episcopo Baiocensi2' et Archidiacono
Rothomagensi.

Dilectus filius abbas monasterii Rothoma ensis3 Vene
tensis dioecesis curant nobis" exposuit, quo tertia pars
emendarum, quas homines quinque parochiarum, quae sui
conventus sunt usibus deputatae, pro suis excessibus solvere
compelluntur, ad suum spectat monasterium ab antiquo,
it.-t quod inter ipsos homines orta ecclesiastica quaestione citatio
ad eundem, sed examinatio et decisio quaestionis ad venerabilem
fratrem nostrum Venetenseinepiscopum et ipsum abbatem perti
nent in communi. Quumque felicis memoriae Innocentius
Papa praedecessor noster, conquerente ipso abbate, quod prae—
fatus episcopus super hoc inquietabat eundem, vobis de assensu
partium dederit in mandatis, ut, vocalispartibus et auditis
hinc inde propositis, causam remitteretis ad eum-5 suf
ticienterü instructam, dictus episcopus processum vestrum
diutius impedivit occasione cuiusdam sententiae, quae super
quibusdam ecclesiis uoad legem dioecesanam7 promul .ata
exstitit pro eodem. inde praefatus abbas nobis humi iter
supplicavit, ut quum cttatio, causarum examinatio etls dec1

'l'it. XXXI. (fap. XVI. 7) decernimus: Eacd 8) cap. ad dictum mon.
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510,ac eruendae ad9 legem iurisdictionis pertinere noscan
tur, non smeremus sententiae memorat e praetextu necrotii
processum-ulterius impediri. Quum igiturlo praedicta de
lege iunsdicitionis exsistant, diser-etiani vestrae mandamus,
quatenus huiusmodi sententia non obstante procedatis in
negotio ipsoll iuxta traditam vobis formam.

CAP. XIX.!
Per rescriptum, quo Pepn mandat ordinario, ut corrigat clericos suac

occcsis, non datur ei iurisdictio super exemptos.

Gregorius IX. Episcopo Suanensiï.
Grave gerimus [et indignum], quod quum in ecclesiam?"

sanctae Mariae de Orbitello4, et quasdam alias ccclesias5' in
tua dioeceSi exsistentes, ad monasterium sancti Anastasii
de .Urbe spectantes, nullam iurisdictionem habeas ordi
nariam aut etiam delegatam, occasione literarum nostrarum,
quas super correctione clericorum tibi transmisimus, in eas
interdicti, ac in clericos earundem suspensionis sententias
promulgasti, quanquam abbas eiusdem monasterii eos cor
rigere Sit paratus, 1—[proutpertinet ad eundem,- quia vero eo
minus debemus iniurias ipsius monasterii sustinere, quo specialiter
ad nos spectans, nos post Deum operat praecipuos adiutores,
fraternitati tunc per apostolica scripta /irou'ter praecipiendo]
Mandamus, quatenus, si est ita, prudenter corrigens6 per te
ipsum quae minus provide attentasti, praedictas sententias
£in/"ra octo dies post susceptionem praesentium] sine [qualibet]ifficultate relaxes [Alioquin dilectis filiis s. [tts-ti rzt Albam-S.
Abbatibus et archipresbyter-o S. Ioannis ilfontis alti Tuscanensis
Suanensis est Castrensis dioecesis nostris damus literis in man
datis ut i isi ex tunc easdem sententias auctoritate nostra studeant
relaxari,-j.

CAP. XX.

Ordinarius, eui competit absolvere ab excommunicatione, potest alii.-i
absolutionem demandarc.

Idemï.
Hisï', quibus ex officio in certis casibus competit illos

absolvere qui pro violenta manuum iniectione incidunt in
canonem sententiae promulgatae, licet aliis huiusmodi a'.,
solutionem committere, quum viderint expedire.

TITULUS XXXII.
DE OFFICIO IUDICIS.

CA P. I. 1

Ad officium iudicis etiam delegati spectat providere advocatum parti, quae
non potest habere; et poterit duro domesticum.

Honorius Ill. Archiepiscopo? sancti Leonardi et
Abbati Salernitano.

Ex literis vestris accepimus, quod, quum causam, quae
inter dilectos [ilios abbatem et conventum Fossa—cnovae .ex
parte una, et abbatem et conventum monasterii CavenSis-S
Salernitanaeif dioecesis ex altera super qmbusdam osses
sionibus monasterii sancti Petri de Almaphia5 verte atur",
fquas bonae memoriae frater Silvester monaclius Fossae novae,
quum idem S. Petri monasterium visitasset, eisdem abbuh et eon
ventui Cauensi vendidit in eiusdem monasterii S. Petri prae
iudicium et gravamen, vobis duximus committendam, quia7 parti?
bus in vestra praesentia constitutispars praedicti". monasterii
S. Petn' proposuit, quod aliquemdecwttatcbalermtana habere
non poterat advocatum, vestrum super hoc implorando of
ficium, tu, frater archiepiscope, eidem9 de magistro
Capudu, Aquensitliesaurarzo, clerico tuo, ad exhibendum in
causa ipsa patrocinium prOVldlSll. Verum frater Steplia
nusw' prior S. .Mariaede l)ompnoll CavenSis monaclius pro
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monasleriosuo proposuit, in12 raeiudicium eiusdem mona
sterii factum esse 13eo, uod ictus R. clericus et14' dome
sticus tuus erat. 1—Nosigitur decisionem negotii nolentes fri
nolis exceptionibus impediri, causam ipsam ad vos duritnus remit
tendam"); per apostolica vobisscripta Mandamus 10, quatenus,
hoc non obstante, eisdem" concedentes advocatumpraedictum
et, in negotio ipso, Sublato appellationis obstaculo, sine morae
dispendio ratione praevia procedatis ius.-ta 'orum conti.
nentium literarum et quoniam instrumenta S. etri monasterii
quae ipsis dictus S. venditionis eiusdem tempore tradidit abbas et
conventus Cavensis malitiose occultare dicuntur, ipsos ut ea
:obis exhibeant monitione praemissa per censuram ecclesiasticam
sicut iustum fuerit, appellatione postposita compellatis.

CAP. II.!
Quum impleretur oftiriurn nobile. Et litis conte-tatio; secus in mercenario.

Gregorius IX.
Iudicis officium, ubicunque pro. actione proponitur,

veluti quum restitutio in integrum pnncrpalrter postulatur,
litis contestationem ex oscit; alias ante et post ingressum
causae potest ad hoc sme litis contestatione haben recursus.

T I T U L U S XXXIII.
DE MAIORITATE ET OBEDIENTIA.

CAP. IJ
Prius ordinatus, coterll poribus, prior et maior habendus est.

Gregorius2 Augustino Anglorum Episcopo.
Quum certum 1-[si13,pro onmipotenti Deo laborantibus in

effabilia aeterni re ni praemia reservari, nobis' tamen eis
necesse est bonorum bene/icta tribuere, ut in'3 spiritualis operis
studio ez renmneratione valeant'l multiplicius insudare. Et quia
noras Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam eodem9
Domino largiente et te 1"laborante perducta est, usum tibi pallii
in ea11 ad snla missarum solennia agenda12 concedimus ita, ut
per loca singula duodecim episcopos ordines 13, qui tuae ditioni
subiaceant, quatenus Londmu'erms civitatis episcopus semper in14
posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris
pallium ab hac sancta et apostolica, cui auctore Deo inservio,
sede percipiat. Ad Eboracam15 vero civitatem te16 volumus
episco unt" mittere, quem ipse 13iudicaueris ordinandum, ita, ut
si aut em civitas cum finitimis locis verbum Dei receperit, ipse
quoque duodecim episcopos ordinet, ut 19 metropolitani20 honore
per/i-uutur, quia ei quoque, si vita comes fuerit, pallium tribuere
l)onu'noï'l favente disponimus; quem tamen tuae fraternitatis
uolumus dispositioni subiacere. Post obitum vero tuum ita22 epi
scopis, quos ordinaverit ", praesit, ut Londoniensis episcopi nullo
modo ditioni subiaceat.] Sit vero inter Londoniae et Eboracae
civitatis episcopusin posterum honoris ista distinctio 24, ut ipse
prior et maior habeatur, qui prius communitatis consilio'-'5
et concordi fuerit actione ordinatus. [Tua oero etc. Dat. die
X. Kal. Iul., imperante domino nostro .I/auricio Tiberio piissimo
.-lugusto Ao. XIX. post consulatum eiusdem domini Ao. XVIII.,
Ind. IV. 601.]

CAP. II.
Veniens centra decretum vel constitutionem episcopi debet.

excommunlcor .

Ideml.

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XXXII.

Si quis venerit contra decretum episcopi, ab ecclesia
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abiiciatur. In libro Regum legitur': ,Qui non obedierit
principi, morte moriatur." Et8 in concrlio Agathensn, quod
anathematizetur.

CAP. "I.i
Clerlcno administratione corone non tenetur nd tur-mentnm obedientiae,

vel ad tutandum scripturam super eo.

Leo Papa'.

Legebatur c[quoque] in. literis tuis, [quas iidem diaconidetulerunt,] quo frater Atticus [Thessalonicam venisset,quod
que consensum suum etiam scripturae professione signasset, ut de
illo non aliud a nobis posset intelligi, quam proprii arbitrii et

.:ponmnette devotionis fuisse, quod venerat, quodque] chartulame obedientiae sponsione conscripseratS, in ua4 signum

prodebatur iniuriae. Non'enim necessarium uerat, ut obi aretur scripto, qui obedientiam suam ipso iam voluntarii
a ventus officio comprobabatf'. [Unde deploratiom'busetc.]

CAP. IVJ
Ab omnibus de dioecesi obediendum est episcopo.

Clemens Papa III.2
Omnes principes terrae et ceter053 homines episcopis

obedire, [et capita sua submittere, eorumque adiutores exsistere,]
beatus Petrusi praectpiebat, [ut omnesetc.]

CAP. V.1

Non obediens canonicis Inctil-utll inlcnrrit lnobedleutlno notcrn, id estinm.

Innocentius III.Capitulo Herbipolensit
Illud Dominus in beato Petro (Et infra: [cf. c'.5. de cler.

ezc. V. 27.]) Munitiones autem et oppida Herbipolens'is ecclesiae
in utilitatem ipsius3 se asseruit tenuisse, ne, si ad alienas planus
forsitan tlenenissent, non esset qui ea4 postmodum liberaret5.

Sed Quum spiritualia sint temporalibus di niora, et obedientia melior sit quam victima ', et auscu tare magis quam
adipem arietum offerre, non debuerat Hildesemensis7'epi
scopus pro temporali commodo Herbipalensis ecclesiae m
obedientiaea notam incurrere, 'et, apostolicis iussionibus
contraire. [V. Id. April. ao. II. meo.] '

CAP. VI.!
Imperium unu praeest sacerdotio, sed subest, et ei obedire tenetnr. Vcl
sic: Episcopus non debet nube-ue principibus, sed praeesse. H. «I. et est

multum cllegnbilo.

Idem illustrissimo" Constantinopolitanoa'
Imperatori.

Solitae benignitatis affectu 1—recepimusliteras, quas per
dilectum [ilium4 arclu'tliaconum Durachii, virum providum-'! et

fidelem, irnlperialis nobis excellentia destinavit. per quas intelleximus, quo' literae, (pars per dilectum [ilium ]. capellanum
nostrum, tunc apostolicae sedis legatum, tibi transmisimus, im
perio tuo praesentatae fuerant et perlectae. 1. Mirata est
(autem6imperialis sublimitas, sicut per easdem nobis literas
destinusti'l,quod te nisi" fuimus in nostris literis9 aliquan
tulum increpare, licet non increpandi animo, sed affectu potius
cornmonendt quod scripsimus meminerimus nos scripsisse").
Huic autem tuae admirationi non causam, sed occasionem
praebuit", sicut ex eisdem eoniecinmslï' literis, quod legisti,

pracclpitur ut: A: - in Aganensi non inwm'tur.
Cap. III. 1) Rrsh'tntum ex ling. ap. Bttllcr. op. XIV.; Conlp. I. c. 2. I:. i.

2) Auentini" ep. Tbounlonlcensl: [leg. — Jule ne. 189. ao. tus.?
:!) scripserat: 4) In cuius tamen (dcest: A)chortulae mentione: A lleg.
5) probat: A,- probabat: ltcg. .

Ca . 1) [initiatam cr Primula-Clem. cp. I. ap. Hineru'us XXXIX.
p. AS.; arch. I 124.; Ino Ilccr. V, 224"; (.'omp. !. c. 5. h. !. (l., 25.) 2) III.:
deest: .IIA'II— Iuli no. IX. :!) cunctos hom. ois: Durch. lco A orig. . 4) II.
Petr.: decst: [Iure/t. Iro ori .

Cu p. V. 1) Itestitutum a: orig. ap. Sdmnnat. .I'r'ndcm.I. 185.; Comp.III.
c. 1. I:. i. (l. 21.) 2) Canonicis Horhipelcnllbus: M; H. elct. et cepit.
Milde-.; Cu: — Potthastna. 1002. :!) illlul: (.'cr/hRicht- 4) cas: (lub.
enm: 5)deliboraret: Ca,- lihernnct: CI; [tic/tt. 6lvictimno:
F'I'HUI'IJIMNC orig. ?) Idem: Ob: orig.,- deest: Ca $) llic/tt. nude.
obedientiae.

ap. V . 1) Rostitutam a: Comp.III. c.'2.h. t. (1, 21.) vocata in consilium
Comp. lbu'uer. n . Bal. I, 549. —lndic. in (n'est. Iunoc. ap. Bre (. LXIII. —
2) illustri: FHIFNC; decst: 0 I'GHIII': (Jen
stlnopolls: L'ubc ltain. — scr. ao 1201.—I'oliltust no. 1278. 4) a .:
nostrum: 5) add..- et discretum: Ob 6) unt.: omisit uam. [u;-ht.
7) intimusti: Ilain. ludat. 8) VIII: Fili/ibawa Iluin.,- ausi: 0 !) in . . .
tit.: addita simt a Ragpnundo. 10)praescripsit»: Cbc 11) d it: 0th
12) coneoplmuu: Ob

,- Aloxio: Rum. 3) Constant.;
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beatum-Petrum Apostolorum principem sic scripsissem:
,,.Subditi' estote omni humanae creaturae propter Deum,
Sive regi,- tancquam.praecellenti, sive ducibus, tanquam abeo " missæ, a Vindictam malefactorum, laudem vero bono
rum." fIVolens. erunt, de quo nos rationabilius "' admiramur,
iniperatoria celsitudo per haec et alia, quae induxit, imperium
sacerdotio dignitate ac potestate praeferre, ea: auctoritate prae
missa triplex trahere voluit argumentum, primum ea: eo, quod
legitur: ,,subditi estote,-" secundum ex eo, quod sequitur: ,,re '
tanquam praecellenti,-u tertium ex eo, quod est adiectum &, 
sequenter: ,, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum,-"
per. pronum subesse sacerdotium, per secundum imperium prae
emtnere, per tertium tmperatorem tam in sacerdotes quam
l(UCOSH'iurisdictionem, immo etiam gladii potestatem accepisse
praesumens. Quum enim et boni quidam sint sacerdotes, et ui
dam'eorum malefactores exsistant, is, qui secundum Apostolum
gladium portat ad vindictam malefactorum, laudem vero bono
rum, inlt malefacientes presbyteros excessus praesumptos potest

ultore gladio vindicare, quam inter presbyteros et alios Apostolusnon distinguat. 5. :. erum si et"3 personam lo uentis, et
eorum, ad quos loquebatur, ac vim locutionis iligentius
attendisses, scribentis non ex ressisses taliter intellectum.
Scribebat enim Apostolus sub itis suis, et eos ad humilitatis
meritum provocabat. Nam si 1" per hoc'-'O, quod dixit:
,,subditi estote," sacerdotibus21 voluit imponere iugum
subiectionis, et eis raelationis auctoritatem ati'erreü, qui
bus eos subiectos23 esse monebat, sequeretur24 ex hoc,
quod etiam servus quilibet in sacerdotes imperium ac
cepisset, quum dicatur: ,,omni humanae creaturae." Quod
autem sequitur?-:), ,,regi tanquam praecellenti," non nega
mus, quin praecellat20 imperator in temporalibus illos27
duntaxat, ui ab eo suscipiunt!" temporalia. Sed Pontifex
in spiritua ibus antecellit29, quae tanto sunt temporalibus
digniora, quanto anima praeferturuo corpori, licet non-*"
simpliciter dictum fuerit: ,,subditi estote," sed additum
fueiit32: ,, propter Deum," nec pure sit subscriptum-"13:
,,regi praecellenti," sed interpositum forsitan fuit34 non
sine causa, "tanquam-" Quod autem sequitur: ,,ad vin
dictam malefactorum, laudem vero bonorum," intelligendum
non est,' quod rex vel imperator super omnes et-ï'tbonos et
malos gladii acceperit potestatem, sed in eos solummodo,
qui utentes gladio eius sunt iurisdictioni commisSi, -;-iuzta
(mul Veritas ait: ,,Omnes, qui acceperint gladium, gladio peri
bunt." l'Von enim potest aut:" debet quisquam seri-um alterius
iudicare, quum sen-us domino suo secundum Apostolum stet aut
cadat. Ad id etiam induxisti, quod, licet Moyses et Aaron:"
secundum carnem fratres exstiterint, Moyses tamen prineeps
populi, et33Aaron sacerdotii potestate praeerat, et.Iesns successor
ipsius imper-iion in sacerdotes accepit. diui-ul quoque rea:
.-1biathar ponti/ici praemuinebat. Ceterum licet illo!/ses ilii: po
puli fuerit, fiiit etiam. etil'J sacerdos, qui Aaron in sacerdotem
mia,-irio, et cui Propheta sacerdotium recognoscens: "Moyses"
inquit ,,et Aaron in sacerdotibus eius." ([iunl vero de lesu, id
est Iosue-", ad commendamlam praelationem eius SICI'-lpStSl.l,
magis secundum spiritum, quam literam-b' debet intelligi, quia
secundum Apostolum litera occidit, spiritus autem vici/icut, pro
eo, quod ipse veri Iesu figuram eit-pressrt,qui populum suum in
terram promissionis induxit. ])amd etiam quamvis diadema
reginm obtineret, Abiathar sacerdott non tam ea: dignitate regia,
quam auctoritate prophetica imperabat. herum quicquid olim.
fuerit in veteri testamento, nunc aliud est in. noro, ex quo
Christus [actus est sacerdos in aeternum secundum ordinem lllel
clusedech,qui se non ut re:, sed ut sacerdos iti-ara crucis hostiam
obtulit Deo Patri, per quam43 genus redeunt humanuni, circa
illum praecipue, qui successor est Apostoli Iïetrt et vicarius-Iesu
Christi. 3. Potuisses autem praerogativam sacerdotii ex
eo potius intelligere, quod dictum est: non a quolibet, sed a
Deo; non regi, sed sacerdoti; non"' de regia stirpe,-sed
cle-15sacerdotali prosapia descendenti, de sacerdotibus

—————-———

13) 1.Petr.", 13. Hi a Deo: [min. 15)ratio
TH. XXXI". cnp. v'. 17)immo: Cb 15)otai: (.'uq/h 19)Sl' ' ' ' I in: ltai'u. tti'dit. . .

630)1l:l):"Cl-'n:llluin.21)sacerdotio: Cthun. 23)auferre:-(nibh.
lirofei-roi Cly: conferre: ]lnin. :::!)1nubdl't7ossintlfb." a];ääjæultälllïiuffuzg;£))-loquebatur: L'h 26) praecedat: (..: .. is.. .;, . [ ..l .' ' ' ' '. l . t-: -llct.- (lh .w) piae oren n.
a) mullum": lunnun,-u. "m"- de-lslï' lini". 33)scriplum:(!lium.
(JobHain. lll) noi-.: (.'a Ituiu. :i!) fuci-.'. . ' (. "' uu) nec.
' : . - 'I' .! .l' ';,- 'it: L'ugh lium. iio)-ct: dtrs . . c. .. :
«) fu" dnm" , lm ' ïnn-.:rdotli dignitate: (.'h 38)et: «trest. 0 .i.!)ct.(: . . ". . V .

right)?-;; (10)?17ll)l:1"ll:fil:(.'a: inunxit: (ibi: 41) ]Etslllnllllllxl'ltlIF-il;diligi-lel;
42) ineundum llt.: an: 41!)("Iunii ib. 44) nec: l-(clllli unh j"". rhl-r '.,l'
(laut: ïaub 40) cf. lm,-, ], 10. 47) Udtl..' vltio: tib 43) (u t .. vn [ t. . .

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XXXII]. DE MAIORITATE ET OIEED. c. 6. 198

Videlicet, qui erant in Anathoth: ,,Ecce constitui te super
gentes et regna, ut evellas" et dissipes, aeditices et
plantes 43." .i.-Dictum est etiam in divina lege: ,,Diis non de
trahes, et prineipem populi tui non maledices" quae sacerdotes
regibus anteponens istos Deos et alios-"' principes appellat.-it.
?. 4..Praeterea nosse debueras, quod feCitDeus duo mannaummaria in tinnamento coeli; luminare maius, ut praeesbset
diei, et luminare minus, ut praeesset nocti ; utrumque mag
num, sed alterum maius, quia miminecoeli designatur ecclesia,
tua.-ta uod- Veritas ait: ,,Simile est regnum caelorum homini
patri annltas, qui summo mane conduxit-3"operarios in rineam
suam." er dann vero spiritualis accipitur, per-51noctem car
nalis secundum propheticum testimonimn: ,,dies diei eructat
uerbum, et.no:c nocti indicat scientiam." Ad firmamentum
igitur coeli, hoc est universalis ecclesiae, fecit Deus duo
magna luminaria, id est, duasï'ï magnas instituit dignitates,
quae sunt pontificalis auctoritas, et regalis potestas. Sedila, quae raeest diebus, id est spiritualibus, maior est;
quae vero [gradibus,ul est] carnalibus, minor, ut, quanta est
inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges dif
ferentia cognoscatur. l-laec53' autem si prudenter atten
deret imperatoria celsitudo, non faceret aut permitteret
uenerabilem fratrem nostrumïrl Constantinopolitanum pa
triarcham, magnum quidem et honorabile membrum ec
clesiae, iuxta scabellum pedum suorum in sinistra parte
sedere, quum alii reges et principes archiepisc0pi5 et epi
scopis suis, sicut debent, reverenter assurgant, et eis iuxta
se venerabilem55 sedem assi nent. 1—Namet piissimus Con
stantinus quantum honoris ea'iibueritï'c sacerdotibus, tua sicut
credimus, discretio57non ignorat. 5. Nos autem etsi non in
crepando scripseriiniisüï, potuissemus tamen rationabiliter 5"
increpare, fuluum B. Paulus .lpostolus episcopum instruens ad
Timotheum scripisse legatio-0". ,,I'raedica verbum, insta op
portune, importune, argue, obsecra. increpa in omni patientia et
doctrina." Aron enim os nostrum debet esse ligatum, sed patere
debet ad omnes, ne secundum prophet/rion cerbmn simus canes
muti, non valentes latrare. ( 'nde correctio nostra tibi non debuit
esse molesta, sed magis accepta, quia pater [ilium, quem diligit,
corripitül, et Deus quos antat arguit et castigat. ])ebitum igitur
pastoralis officii exsequimur, quum obsecramus, arguimus, in
crepamas, et non solum alios, sed imperatores et reges opportune
et importune adeo studemus irnlurere'ü', quae diuinae sunt placita
col-uniatin S. 6. Nobis autem!" in B. Petro sunt oves
Christi commissae; dicente DominoG-"ï:,,Pasce oves meas,"
non distinguens inter has oves et alias, ut alienum a suo
demonstraret ovili, qui Petrum et successores ipsiusüü
magistros iion recognosceret et past-ores; iit illud tanquam
notissimum"7 omittamus, quod Dominus dixitcö ad Petrum,
et in Petro dixit ad successores ipsius'i": ,,Quodcunque liga
veris supcr terram, erit licatum et in coelis etc.-," niliil ex
cipiens, qui dixit: ,,quoc cunque." -l-Verum his dmtms m-l
sistere nolumus, ne rel contendere rideantur, vel in huiusmodi
delectari, qumu, si gloriari expediat, non in honore, sed in onere,
non in magnitudine, sed in sollicitiuline sit potius glorumdum,
quum et Apostolus in infr-natalibus glorietur. Nouimus 'esse

scriptum 7": ,,Umnis qui se exaltat, lntnultabttm-, ei?!" se humiliat,exaltabitmy" et iterant: ,,Quanto maior es, humi ut te in omm
bus,'" et alibi: "Deus superbis r-esistit, humilibus autem .dat
gratiam." Propter quod exaltationem. nostram in hutmlctatc
ponimus, et humilitatem nostram «saltationem mammam reputa
mus". Unde etiam seri.-osnon solum Dei, sed etiam servorum
Dei nos esse scribimus ct fatemur, et tam sapientibus quam tilst
pientilms secundum Apostolum sanctis debitores. 7. .Utrum
autem imperatoriam excellentiam ad bonum et utile- per
literas uostras duxerimus'ï iiiVitandaiiiI-f,utrum tibi iusta
suggesseriuius et honesta, tua solliCitudo"" discernat, quum
non nisi ad utilitatem-J ccclcsnie et terrae Hierosolymi
tanae subsidium nos te meminerimus-" invitasse. [luspu'et
igitur etc.]

51) et. per: Iiai'n. [.'it'hl.- ' . 50) xiit midinem-ci t'b
ulli)illos. Hain. litt./Il «: . 51 "mu.: ('"-S':5!) Deus: (74 53) Hoc: l"(v'llllt'l..WJ:u/blia/n.: iuit si: (lb

' ' .- . . . . nosti-.: mlth ("nisi! Iu'n-htu. .';5) lionor-bilem: [turn
alit:;xliilluïilït:I) 57) pnuluntin: llo/n. liic/itu". 55)scripslmusf
b'.!)rationabilia-i: Cab Itm'n. 60) H. 'l'im. IV, ;'.- bl.) corrigit. lt ..
52) adducere: ln'nin. liic-ht..- i-huloniiiiis: ('in' 65) maiestati: (,ub (id) (ll-lm .
i-A'IJLW' Ii'oin. üb) loann. XXI. Iï. (it:) suus: I,a.- siiousiul-r. tpi-luil, .lllius: l.litfh: eius: 67) "carissimi-in: te) inquit. llt".

70) praescriptum: t'ab: [.m-.XIV, li,; .lu'rl-s. lll, sil.;
l'(l"- V. J- 71) fel-ulmum: ('ne 72) duximus: 'I.t't--r. ..I) III-ï;ll.'llll.l:l.

liwitnuduui: (fc.-Iinitnudam: t'l- 7." celsitudo; (.llll. luno. ...! llllllnhlll.
L'ab Hain. 76) memininuis: LJIL'uc.
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CAP. VII.!
Ordinatus per Papam non per hoc eximitur a iurisdictione liii opi-cepi.

Idem episcopo Florentinoï.
I'er tuas uobis literas -'ri'ntimasti, quod, quum aliqui ec

rlesiac Romanae subdiaconi praelationes in tua dioecesi asse
qmtnlm', pro quibus tibi tenentur obedientiam exhibere, siquando
czi'genle iustitia te contigerit exercere in ipsos-' ecclesiasticam
disciplinam, illi sululiaconatus privilegium allegantes, ea .se as
serunt non teneri", ac si per huiusmodi subdiaconatus .o/i'ïmumab
obedientia, qua tibi tenentur, ratione obtenti beneficum! exempti.
Super quo Postulasti er sedis apostolicae oraculum edoceri,
utrum quis-'!per6 ort ineui subdiaconatus ", a Romano Ponti
fice susceptum, a debita tibi reverentia subtrahaturi. Ad
ouod tibiö' breviter respondemus, quod, etSi decens sit, ut
illis [specialiter], quantum convenit, a te inter alios tibi sub
ditos " deferatur, quos benignitas apostolica collatione IPSIUS
ordinis honoravit, per eam") tamen ab obedientia, quam
alias tibi debent, minime absolvuntur. [Dat. Romae ap. S.

'utrum VII. Id. Apr. .-lo. IX. 1206.]

CAP. VIII.1
Quando de obedientia vel subiectione agitur, iillill nttentari debet in

praeiudicium rei. vel possessoris nou citati.

Idem Constantinopolitanc Pati'iarchaeï.
Inter quatuor -i-unimalia3 quae in medio sedis et circuitu

eius describuntiu-, facies aquilae ab I:":echiele desuper ipsorum
quatuor memoratur, quia inter quatuor patriarchales ecclesias,
.lntiochenam, zllcramlrinam, Hierosolymitanam, Constantino
Jmlitanam, quae per animalia supradicta signantur, quas aposto
lico sede.-:in medio habens quasi /ilias amplectitur speciales, cui
r(tct/clltsunt in circuitu quasi famulae obsequentes, ipsa Constan
tinopolituna post apostolicam sedem excellentia praeeminet digni
tatis, ad cuius e.i'ttltalionem tanto libeulius adspiramus, quanto
ipsam tanquam honorabilius membrum sacrosanctae Romanae
ecclesiae arctius (unplexantes, ipsius auxilio temporibus istis
ctoulem aniplius nescimus indigere, ac tuas, ui eidem Domino
disponente praeesse dignosceris, petitiones li entius promovere
disponimus. quibus non repugnat honestas, nec aliis praeiudicium
generatur, quam a nobis iniuriarum actio non debeat exoriri, a
quibus iam tanquam a fonte ad ceteros derivantur. Licet-*
igitur, in quantum cum Deo possumus, tuo velimus honori de
ferre, ac tuas preces e/Tectuimancipare, petitionem tamen illam
nerpu'cimus «.';caudire, qua postulasti a nobis, ut donationes ec
clesiarum et bene/iciorum, a dilecto /ilio P. tit. b'. Marcelli pres
lo/tero cardinali apostolicae sedis legata factas te praesente ac
pcnitus inconsulto, quum nimiam multitudinem ecclesiarum con
tulerit, easque iure perpetuo absque tuo consensu et capituli
maioris ecclesiae tradiderit poSsidendas, dignaremur auctoritate
apostolica irritare etc. Quamvis ergo tuam propter praemissa
petitionem iurta taum desiderium nequit-imusexaudire, tuo tamen,
quantum cum nostra possumus honestate, volentes honori deferre,
fraternitati tuae duximus concedendum, ut ii, qui ecclesias illas
scu beneficia possident, obedientiam tibi debitam exhibeant et
dc.-olant, nisi forte aliqua illarum ecclesiarum ante captionem
regiae ciuitatis « iurisdictione patriarchae legitime fuisset ea:
clllpltt. .Subsequentem vero Petitionem5 contra ecclesias,
quas tibi subiici postulabasc', quae prius, uam Constan
tinopolis civitas Caiperetur,Constantinopolitano7 patriarchae
mimine respondebant, duplici ratione non duximus ad
mittendam. luris namque ratio postulati)", ut in eorum'—'
praeiudicium, quibus eaedem ecclesiae sunt subiectae nihil
ordine-mus"' de ipsis, quum nec citati sint, nec convicti, nec
per contumaciam se absentent. -:—[Id etiam modo fieri provi
dentia dissuasit, n.: l'isuni ac Veneti aliique quamplures, apud
..'mistar.-tinope/imlniiusmodi habentes ecclesias, contra imperium

prurru-ai'cntm' lun.-tempore, qui sunt alliciendi potius blandimen
tis donec illud soliditate immobili roboretur. Quod si ius tuum

Tit. XXXIII. (fap. VH. Dlitslilutuui tzlleg.13rcqu.l?(,43.; Comp.]ll.
c. li./«.!. (I, ::I .i ::i I'ottluist uu. 27:18. ;i)ipsis: an: -1)ad ea ...teneri nd exuo

oo. n-liiCitiiJu: (.'h in quis: «l:-csl: Cubc ti) propter; [fig. 7) subdiuc.
' " ' " mti-.) l-i'iieil :i lioin. l'ontiilee perruptum lii talea adebita

' ' " : i- ' ' ^ . ilfig. S)tibi:czslat: (a'' l .
.. - tuo: 10) eum: (illic.

.. -. VIII. 1) Ii'rsiilui'um quan/n...- opus juil c.x ltrg. Ilrrqu. IX,1-ID.;
(Ioui,-. i:l. : . -1. .'n.l. (l, :23.) 2). Poi-'hoc; un, usui, 3) animalia . . . axe
sutttaimt-tlo Imbmtnr in ('i; -11Licet . . . tie-ferre; (ll.-.« .- .'i) Suhseqnente
vero p-f:.ilihltt:2 (;'h. ti) qua ecclesias (i.-dd..- illas: (Reg.) tibi subiici
;... -i-ll:l'.'.t.2 Iv'lltliI.i: [.'/f,. 'i) Constantinopolis: Lh: ) postulavit:
-' CRtg. 11)extiterint::).)iiim-nn- : (1; Reg. 10) ordinareniun:

La.".if'utgn til,-;.; constiterint: 0) 12) contra: CbCont. 13) statutum:
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contra illos prosequendum duxeris tempore opportmio, faciemus
auctore Domino su ipsis iustitiae tibi plenitudinem exhiberi.]
Su er obedientia vero, quam ut tibi impendi. faceremus ab
axe iepiscopo et episcopis regni.-Cypri similiter postulasti,
fere idem, quod in praecedenti petitione, tibi duximus respon
dendum, quum et i si ante tuain promotionem fuci-intu'
exempti, quando vi elicet Constantinopolitana eccleSia erat
inobediens et rebellis, et in eorum absentia Circa" statum 13
ipsorum " non .debuerimus aliquid immutare. Iustitiam
tamen non negabimus") tibi, quum eam duxeris postulan

dam.] [Ex parte tua etc. Dat. Ferentini IV. Non. Aug. Ao. [. '.1206. .

CAP. lXJ
Abbates et swerant-alma! aunt ("ecce-ani episcopi,:d eius uynodumvenire

et sibi obedire compelli ponunt per censui-aui ecclesiasticam.

Idemï.
Quod super his: (Et infra: cf. c. 5. de cons. et a/f. IV. 14.)

Similiter etiam Abbates et sacerdotes dioecesana tibi lege
subditosa', qui ad tuam synodum venire contemnunt4
[vocati], dummodo in ipsa synodo non ducas aliquid sta
tuendum, quod forte canonicis obviet institutis, per cen
suras 5' ecclesiasticas ad synodum ipsam venire com eilas,
et debitam tibi obedientiam et revorentiam exhibere. Capel
lanis etc. Dat. Lat. II. Kal. Ian. 1199.]

CAP. X.!

Canonici regulares inobedieute- priori suo per ipsum excommunicari pos
sunt, et, si fuerint lneorrlgibiies, de fratrum consortio expelli debent.

Idem sancti Stephani et sancti Proculi abbatibus
Bononiensibusï.

Quum in ecclesiis sancti Victoris et S. Ioannis de
Monte (Et infra:) Nos igitur ad reformationem earundem
ecclesiarum, quae peccatis exigentibus et in temporalibus demi
nutae, et in spiritualibus sunt multipliciter-3collapsae, diligenti
sollicitudine intendentes, universis canonicis dedimus lir
miter in mandatis4, ut riori suo in his, quae ad eum-'"
pertinent, obedirentö. (Suumque omnes, quatuor duntaxat
exceptis, se obedire7 velle eius monitis et praeceptis con
corditera respondissent, praedicti quatuor se contra priorem
in superbiam erigentes, licet de obedientia suo priori
praestanda praestitissent corporaliter iuramentum, tamen
exhibiti iuramenti et districtae praeceptionis immemores, suo
priori per omnia restiterunt 9, et, quum pro contumacia sua 1"
nequivissent ad debitam obedientiam revocari, dictus prior
in eos dictante iustitiaexcommunicationis sententiam promul
gavit. Quum igitur praefati canonici ad apostolicam sedem
accessissent, per scripturas authenticas ex" multorum
testimonio praelatorum effecti de ipsorum contumacia cer
tiores, recepto secundum formam ecclesiae ab eisdem12
corporaliter iuramento, ipsis fecimus absolutionis beneücium
impendi, praecipientes eisla sub debito iuramenti, ut ad
suum claustrum, de quo exierant, redeuntes, priori suo
secundum Deum devote ac humiliter obedirent. Ideoque "
nolentes, quod iidem canonici tam effrenata deinceps libertate.
vagentur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus nostra freti auctoritate praefatos canonicos, ut ad
prioris sui obedientiam revertantur, sublato cuiusvis appel

lationis lii/fugio15per censuras ecclesiasticas compellatis, et,ne de sua possmt contumacia16 vel malitial ' gloriari,
cogatis eos, si videritis expedire, ut iuramentum, uoci de
parendo mandatis prioris pro 13absolutionis bene cio im
petrandol9 superbe negaverant, humiliter praestare pro
curent20; alioquin eos de fratrum ipsorum consortio penitus
excludatis.

C'b; Ed. Rom. opcr. mend. 15) negamus: IV,
ii avimdonegabiniua: La,

Cap. IX. 1) Restitution c.: [leg. Dal. II, 261.; Comp.IV. c. 1. h. i. (1. H.)
!) Rosnnenli episcopo: Reg..--—Petilius! uo. 919. 3) subiectos: FtlllIA'LJ'D
Jug. 1) contendunt: Doch 5) censuram ecclesiasticam: FGHIK.

Cc ). X. ]) Ilcstilutuni ex (:ompJV. c. 2. h. t. (1. 14.) 2) scr. 1198—1215.

—Pol/hast no. 5080. mult.: dcest: 1": 4) praeceptis: D 5) Deum:"lud.-aliti) 6) obediant: 'l) urere: 1) arbi..- pariter: Ul;
9) reutlterliit: Dbh 11) et: La,- et ex: Db 12) ois: Fti'lli'Xl)

eisdem: Ai.-ipsin: I)] 14)Nolentes iäur: 15) obstat-ulo: Db16) cont. vel: deest: Db 17) vel mal.: dec.-il: HlKDac/gli 18) pro quo: DI.
19) impendendo: D 20) praestent: D.

14) eorum: Cmtt. licitum.ur. a.
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CAP-lll-' tenus licet conventus monast " ' '. eni sancti Salvatoris M sal'reabytcri et clerici capollarnm subditnruin titulo cardinaistus debent , es. nensis sint ipso iure hac vice eligendii otestate I'lV'ltl decardinali obedientiam et reliqua de quibus hic. Et vacante titulo succedit - - - - p- - - p . -'

capitulumilliusecclesiae,alii pro bonopscisaliquidsit exemptum. grana 3936" elige"?! seu poswäand' deuä IPSIS auetonmtc, , , , nostra ! eram acu tatem, inan antes eis ein, ut quum ec
Hononus m' & .PWSbytelz? Fardmah, Et capitu'o clesia Messanensisvacet ad praesens, electionemsuanicon—

sancti Laurentii ln Damaso . timiandam, prout de iure fuerit, vel etiam iniirmandam
His, quae pro ecclesia S. Laurentii in Damaso ex parte iï'l'aesi'ïmentCapitnlo Messana—*"

una5 et capellis4 Sibi subiectis ex altera su er scrutinio,
liaiiitisma5manuali obedientia, correctione, inter icto et excom- . CAP' xv"
munit-alieno aliisque articulis fuere Ctli'tnllnobisG' proposita, Quimalorulomlnf0.11600laeäclciiiapïnteriusracfPiuati"loco"*"""immdiligenter? auditis, sententiando decreviinusa', ut earundem pm " "r' ' 'sum" "mvemmmum"
capellanum.presbyteri et clericicardinali, qui nunc est'-'in Idem Archipresbytero sanctae Mariae maioris
ipsa ecclesta, et qui fuerint10 per tempora!", manualem dc Urbe.
obedientiam et12 reverentiam et honorificentiam omnem ex— - - - - .
liibeant, et ad ecclesiam ipsam pro scrutinio, baptismo et statu'mus' '" presbytc" pnmum locum' d'acom secun"
capitulo celebrandis conveniant temporibus consuetis, cor- dum' subc-haco-mtemu-m' etds'g de reliqms Obt-mean-tordl
rectionein ipsius cardinalis recipientes humiliter, et ex- "ag-m' etlimm- pOStenu-s a mutam-"r' EF qm ma-lo-rcu
communicationis, interdictil3' vel SiiSpensionissententias, or lne'iet'ms' pPStea5" 'eqepms' fm pomo". Perc'p'endaquas tulerit in eos et ecclesias eorundem, inviolabiliter ob- esse vo "mus ponorem, ac mmores acere semna consuem'
servantes. Quando autem ecclesia ipsa cardinali vacabit,. . . . .. . . . CAP. xvucapellani et deum memorati nihilominuseidem eccleSiae re

Si ecclesia sita in aliquo archidiaconum erigitur in cathedralcm, a iurisverenter exhibeant omnia supradicta, co dimtarat excepto, dictione"mammona... eximitur,
quod de correctione", excommunicatione et suspensione Id A h. . C 1 .,ipsorum pro bono pacis nostrae providentiae reservamus. em " leplscopo o ocen5"'

Quum inferior superiorem-'1solvere nequeat vel ligare,
CAP.xu.! sed superior" inferiorem liget regulariter et absolvat, et

Licet abbatissa sub-litosexcommunicarenon possit, ipsi tamen sibi obedire satis [indignum et] absonum videatur, ut [maior subditus sit
""en""- mi'nori et] filius potestatem habeat in parentem, miramur

Idem Abbati2 S. Michaelis Abradensis dioecesis3. nonmodicumet mouemur],quod quum tu monasterium de
Dilecta in Christo tilia abbatissa de Bubrigen." trans- ,hem'öf CODStiiummu in , irmiensw aVCh'd'nch'ïEtu tui"?missa nobis petitione monstravit, quod, quum ipsa pleruin— dioeces's ad???" "em"? cathedralefni ['"-'wa de?"ft."

que cam..,iiicas suas et clericos suae iurisdictioni subiectos irem nostrum bi:-"nemen: episcopum ad (illli-utii-tpsllts.ecclesiae

propter inobedientiasö et culpas eorum officio6 beneiicio- '" episcopum,C:"Secralïdo]:aTChldIPConusE'rm'ilcns's "' (?;);
que suspendatï iidems confisi ex eo, quod eadem abbatissa tam Prorupit temef'tïïtis mida-03")- !ltdmreplscopum 1 '
excommunicare eos9 non potest, suspensionem liuiusmodi consecratum et C.C'ïiäsmmfuam '"Z'F:I'C"illiim (iuic-efi:
non obseri'antli', pro ter quod ipsorumn excessus re- Praesumat- [Qumff E'" ePPCQPU-S"(: iä,-""""? SF'PP'f-afi
manent y,-incorrecti. öuocirca dieweil-om-mae 13 mandamus, ai quum eadem archidiacann m ipsuni ct Iluam-eice.esmiu'zurzs
quatenus dictas canonicas et clericos, ut abbatissae prae- (hdwnemhu'im'Wd'"ïmmai .'PSFI'".".;?" ac ïs"? elïaïgus
fatae obedientiam et reverentiam debitam H impendentes, 'li'f'ddm'immlo"?"" FIF'S'GH?'"Wie'ï's' ',WPWit?-':5" "l '"
eius salubria monita et mandata observent, nmnilione prae- d'9"a""'f"""' Am? 191!" "uadem epiFCOPI-jfibïbmi,.Z-fiäæg
miis-suecclesiastica censuram appellatione remota compellas. call'Pafmlfes a/fectu, ipsos cum tilllntms ii p .

' " ' ' ' " lictione ipsius archidiaconi penitus czimentes]. .. . . .m ". i . in.-.. eamndem, « mim . . . . . .
[Dm' Anam 11. chm lu" Pon, m» A ] Mandamus, quatenus praefato archidiacono [ne ut eis zwis

CAP. X'lli. dictionem aliquam de cetero exercere Praesumat, ea: .arte nostra

Si metropolitanus a suti'ragaueo iuramentum exigit ultra formam statutam (Il-*""C'e ""de"-3 ?"]"bel'eL a CUIUS IUFäSdäFUOPC [Ctäm C?"a canone.in eo. quod est ultra, suti'raganeusnon tenetur. scopum denunCiamus 1" exemptum, ] istricte stu eas ln
' ' ' ' ' re' rovisio rudenter ut si ex hoc archidiaconi!"

gregorius LX.-.PatnarChae .GrandenSII' illæ-ueiist iura lgzduntur,]in ,dioecesi tua, ubi expedire
Dllecu 51" grch'qlacomls et capitulum Cüsænanum videris, absque alieni iuris praeiudiCio recompensationem

suam a('i-"0s querlmoma-m detulerunt' qued' quum a caste-l" illi facias congruentem. [Contradicmresctc. Dal. Reat. XII.
lano'-' episcopo exigeres iuramentum praeter formam canoni- Kal. April. ao. i,: 1233]
cam, quam ceteri suffraganei metro olitanis suis consuevere

raestare, iidem conspiCientes ex oc eccleSiae suae prae: C^,-..xvn. .
mdidum generari! ad sedem aposfd'canl.appeuarum' (Et Compositionemsuper iure priinatiaeunnissolus, cuius interest, poterit
infra:) Quum igitur non deceat alii te feeisse quod ab alio !
iieri tibi nolles, mandamus, quatenus contentus forma Idem Lemoviccnsi Archidiacono et Priori
canonica,quam nos a coepiscopisnostris nobis immediate netae Radewundis Hennensis.
subiectis recipimus, nil amplius a Castellano episcopo ob- . s . . . M d 15 ua
tentu alicuius consuetudinis exigas praetextu praestiti iura- Humms doctrina maglstm (Et mf:a'.) . anirameia, qae
menti, sciens, nos eundem episcopum ab hutusmodi iura- tenus praelatorum uii-rdcgalen.sislprOVincigedem necpnon
mento quoad alios articulos absolwsse, vel denunc1asse sentit-lm, gt cathedralium capilli-Ol'um eiuam inier BituriPotius non teneri. BituricenSisg' capituli super proviSione, q , ,

in et Burdegalensem archiepiscopos in causa primatiae
CAP. xw. den-ere faciendam requiratis assensum, quo habito prow

ivgcantcepiscopatucapitulumconürmatetiniirmatelectiones.. nostram Sialenniter publicatis. Si qui vero qonï
Ideni Priori fratrum Praedicatorum et archi- sensumpraestarenoluerint,.vqsaiþei-sedentespubllpanoni

dia-cono Rheginemïil- praedictae, districte praecipiatis eisdem, ut personaliter, Si. - - ' stro
Quum olim causa (Et 'mfra:) Quocirca mandamus, qua— praelati fuerint, vel 51alii, per procuratores ldoncOS,no

.V.c.l.h.t.(l,lB.) 2)di- ponet: orig. 10)observlgrtiiiiii.")ääqoægLïiDOH-giæläqaïsï:
! ti tilii (dilecto fratri: MJGuidonHWidon d)presb.card.et capitulo 18)tunc per sp. chI'illäa." . ' comm.-;]ecclesiam:": Hd
tua.'I . Laurentii in Damaso: Ea ; idem eidem: R:.- —scr. lais—21. eulogium-ieiuni.N leo?-aii p: remm "a. 9561. :) catenam: FG

iääuïj'zg 'izlü sq.Petrustituli nominatipresbytert:;crdieätïïi-iäï-Pgtzït L uT.-camo:a" . —mun-M.- Poma" "a. 9565. 2)"dd"."' llanlstE 6bspt.: ea: . . . .. .. . ,
litigia-ïn:) þu.. "addil? 5:23.- L 8) decernimus: FGHIKNBuc 9) est: suo postulandi. [.

Tit. XXXIII.Cap. XI. 1)Rutilium"::

.. tno. 9566.
. - roum: Cap- XV- 01217'734' Poma-3 " - - 11 II" m' 'l wa.! !: FGHI-V:in"!!! 1" 10) """" EM ") Pro tem.?o'e' . . XVI. ] Resi-tutum :: aiva. « .. [ln-nm . on-l : ig . . . , .

e- a.....a..,
14)correptione: 'd- . , . - . edh' b. ,230, )? IKMNon'g. 5)Cliuer: . .; ta:-' " : - .. . '."j'

"lin XH- " lmmffmm f: :::? np. h;i'i'ï.-Aiiïiïer9iiui. d'ioega Ba dccst.-oriq. 7) S'lrmienm mg. 61:146(linitifpsauïivl'TO"'"ïritrig;idüæxïüï
liii-"M'.:"ita wffi; : Qiædlinburg' ori'g—u'-Codd."enim cur- ESSE;-1:023?!)"."" lo) denn" " mu 'l.— 'e t . . --' " . ' . . . . . 
i'ni'lltmnest, :::! ibredensumsquammtat: immolegitur.-Quidoiimburg..l.b. C.F.Axglnlg. !) 1231. - Potthast ne. 9561. 3) 07-01!" "mn- - lpun:

64 ' b .: tl tc. & inobedientiam. H. inobedientiam et eu . . .
editi-iii.: 3511 'i) si:-Ludit: NBab 8) et lid,: MBidlt. 9)ipsos... (laut Belial
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se conspectui repraesentent, prosecuturi coram nobis ius, si
quod habere contendunt, et satisfactun parti alten, SI suc
cubuerint, in expensis.

TITULUS XXXIV.
DE TREUGA ET PACE.

CAP. I.
Statuit tempora treugarum et poenas violantlnru.

Alexander lll. in concilio Lateranensil.
Treugas3 a quarta feria ost occasum solis usque ad

secundam feriam—9in ortu4 so is, [et]-5ab Adventu Domini
usque ad octavasü' Epiphaniae et a Se tuagesima usque
ad octavas7' Paschae ab omni us invio abiliter observari
praecipimus. 5. 1. Si quis autem treugasa frangere prae
sumpserit9, post tertiam admonitionem Wsi non satisfecerit,
suus episcopus sententiam excommunicationis" dictet12 in
eum, et scriptam vicinis episcopis annunCietla, quorum"
nullus excommunicatum in communione 15' recipiat 1",immo
scriptam" sententiam quisque confirmet. Si quis autem
haec mviolare praesumpserit, ordinis sui riculo subiaceat 19.
5. 2. Et quoniam funiculus triplex diftici e20 rum itur, prae
cipimus21 ut episcopi ad solum?! Deum et a 33 salutem
populi habentes respectum, omni trepidatione" seposita ad

acem firmiter?!)tenendam mutuum sibi consilium et auxi
ium praebeantæ, neque hoc alicuius amore vel odio prae

termittant. Quod" si quis in hoc33Dei29 opere trepidusao'
inventus fuerit, damnum propriae31 dignitatis incurrat.

CAP. II.
Personae liic ennmeratae plena securitate gaudent tempore guerras.

Idem 1.
Innovamus autem,ut presbyteri), [clerici],monachi, con

versi, peregrini, mercatores 3, rustiCi, euntes et4 redeuntes,
et in agnCultura exsistentes, et animalia, uibus" arant et
quae!" semina ortant ad a um, congrua securitate lae
tentur. Nec quisquam ctc. (efi-rc.10. de cens. III. 39.)

TITULUS XXXV.
DE PACTIS.

CAP. I.
Pacta quantumcunque nuda servanda sunt.

Ex concilio Africanol.
Antigonus episcopus illadaurcnsiss dixit: Gravem in

iuriam patior, et credo, dolere sanctitatem vestram contumelimn3
meam et4 computare communem iniuriam. Optantius quam se
repraesentaret, pactum mecum habuit et divisimusf'[plebes ,-manu
scriptiories" nostrae tenentur et pittacia. Contra hoc pactum
circuit plebes mihi attributus, et usurpat populo.-H, ut illum
patrem, me vitricum nominent. Gratus opis-coas dixit: Factum hoc
dolendum est,] ut in se illiciatB po ilorum imperitorum anitnas9
contra disciplinam, contra evange icam traditionem, contra pacis

Tit. XXXIV. Cap. I. 1) Restitution ex ipso Conc. Latsr. III. c. 21.
(Lips. :. 22.) hab. ao. 1179. — Caes. V. nn. Comp.I. c. 1. h.t. (1. 24.) 2) Tro'ug.
autem: H! 3) fer.: dccst: Ii 4) in ortum: wine,,- poet ortum: .ibPQlt
5) et: deest: Q 6) oetavam: FGHIA'AQ 't) octavam: ib. B)treugam:
orig. B 9) tentaverit: attentaverit: R 10 commonitionem:APO orig.; )
Aabclorig.: monitionum: Al 11) exe.: decst: 0 12) dicat: P,- in eum:
deest: APO orig. 13) nunciet: La,- enuntiet: R.- repraesentet: Aalt'l
14) episcoporum autem nullus: AI'Q orig..- Episeopus autem nullum: R
15) communionem: (iHli'P orig. 16) auscipiati Coll.ciii. orig. scriptum

eiu. orig.sus eptum: orig..- scripto susceptum: W 18) hoc: FGHIXCOU.
19isubiacebit:A 20)non facile:oi'ig.:c1.Hcclss.1V,1!. 21)cf.Dist.XC.c.11.
22) solnm Dei et salutis pop.: arig.: ad solum domini et salutem populi: R
23) ad: deest: 24) tepiditate: Aach! H orig. 25) Brmum: 0
26) praestent: on'g. 27) Quod: deest: PQ 28 hoc: deest: orig. 29) :
derat: Abc 80) tepidus: FGAobeiPQRorig. 81) suae: on'g.

Cap. 11. 1) c. 22. ciusd. Concilii. (Lips.: 26. ; Guss. XII, 4.; Comp. I. c. 2.
Ii. !. (1, 24.) 2) presb. et monachi vel cel-iv.: 3) more. et scholaru ad
studium proiciseentes, et in ipso studio rmanentea, vel ad ro ria
remeantes: H 4) et: dcest: Ab,-vel red. vehpzoni. Haitan. 5) quiim-par..)et:

st.- ong. 6) quae: exstat: It" 'l) continua: R.
Tit. XXXV. Cap. I. 1) Restitutum ez Conc.

. Drusus I, 116. — (.bnip. I. c. 1. Ii. t. (l, 26.)
adcensia: Ab.-Maginensis: Hisp. 3) et cont.: Aobc

5) sed divicnm est: A 6) manus: Hisp. 7 sua: iiiieeat: A,- iliiclant: Hisp. 9) animos: Hiap.
contingere: Ae,- hoe: decst: Hisp. 11) arbitretur: Ac,-'
12) sui: Ab Hisp.

Cap. II. 1) Rutili-tom ez Greg.I. Reg. II, 57.; (ba-p. I. c. 2. h. (. (1.26.)

Cnm. I. hab. 848. c. 12.
2) Marturonais: Aue,

10) hoc: Adb,
arbitrarentur: Hisp.

placita. Nam si id") sibi posse contingere arbitraretur-ll, pu"
quam ofecto in fratrem ali uis deliquisset. Unde Aut inita
pacta suam " obtineant firmitatem, aut conventus, suse non
cohibuerit, ecclesiasticam sentiat .disaplinam. Dixerunt
universi: Pax servetur, pacta custodiantur.